
COMUNE DI FORZA D'AGRO
Provincia di Messina

'AGRO' Piazza Giovanni XXHT (ME) - Tei.
0832 -P.I. 00514760834- e-maìl: infoiatomi

UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE
98030 FORZA D'AGRO1 Piazza Giovanni XXm (ME) - Tei. 0942721016

Codice Fiscale 80004440832 - P.I. 00514760834 - e-maìl: info@connme.forzadagro.me.it

ORD.N. Zoi3 DEL

OGGETTO: POSA IN OPERA DI DOSSI ARTIFICIALI- RALLENTATORI DI

VELOCITA' LUNGO LA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA CALIRI

NELLA FRAZIONE SCIFF, ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA' A 30Km/h.

IL SINDACO
VISTE le continue segnalazioni pervenute da parte dei residenti, al fine di .mettere in

condizione di sicurezza ila strada in oggetto, mediante posizionamento di dossi artificiali;

RITENUTO opportuno intervenire medianti idonei provvedimenti di viabilità, per soddisfare

le richieste anzidette , considerando che lungo la via in oggetto non sono state ravvisate

particolari problematiche in ordine alla percorribilità da parte di mezzi di soccorso;

ACCERTATO che la via sopracitata, e sprovvista di marciapiede e che vi sono numerosi

accessi alle abitazioni, ed un ingresso per i fedeli che si recano nella vicina Parrocchia, e che la

via risulta pertanto frequentata da pedoni;

RITENUTO necessario, far mantenere a tutti i veicoli che percorrono la suddetta Via una

velocità moderata, adeguata alle caratteristiche della strada, al fine di assicurare condizioni di

massima sicurezza a tutti gli utenti;

RITENUTO pertanto, necessaria l'installazione di limitatori di velocità sulla sede stradale e

l'apposizione della relativa segnaletica verticale nella suddetta via, al fine della salvaguardia

dell'incolumità pubblica;

VISTO l'art. 42, comma 2, del nuovo C.d.S. di cui al D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285, e

successive modifiche ed integrazioni, ove è previsto l'utilizzo di segnali complementari e nella

fattispecie di dispositivi destinati a rallentare la velocità e che nel regolamento di esecuzione e

di attuazione del predetto C.d.S., all'art. 179, comma 4, viene stabilito che," sulle strade dove

vige un limite di velocità inferiore o uguale. ai 50Km/h si possono adottare dossi artificiali"



con specifiche caratteristiche tecniche riportate nel successivo comma 6 del citato articolo

nonché forniti della prescritta omologazione ministeriale;

SENTITO il parere del Comando Polizia Municipale;

VISTO il Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed integrazione ;

VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada approvato

con D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

ORDINA

Con decorrenza immediata e comunque dopo l'installazione della segnaletica d'obbligo in

conformità alle disposizioni di legge, lungo la. via CALIE! della Frazione Scili:

- l'istituzione dell'obbligo per i veicoli che circolano nella suddetta via di procedere

alla velocità massima di 30Km./h;

- il posizionamento di n. 1 dosso artificiale, del tipo omologato per il limite di velocità

di 30 Km,/h.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle

Infrastnitture ai sensi dell'alt, 37 del Nuovo Codice della Strada approvato conD.lgs.

30 Aprile 1992, n, 285, e nel rispetto delle formalità stabilite dall'art 74 del relativo

regolamento di esecuzione, nonché ricorso al Tribunale Regionale entro 60 giorni, nei

termini e nei modi previsti dalla normativa vigente.

Il Comando di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della

esecuzione della presente Ordinanza

Dalla Residenza Municipale li


